· Sezgin bu
makalesinde, Sprenger (ö. 1 R93) ve poidziher'in (ö. 1921) hadisin tedvin ve
tasniti ile ilgili bazı yanılgıianna işaı:et etmiş ve hadis tasnif tarihi haldeında
önemli tespitlerde bulunmuştur. Buhar) (ö. 256/870) ve Müslim'in (ö.

' .

261/875), Ma'mer'in rivayetlerinden olduğu kadar, bab başlıklarında dahi el-
Cami' den nasıl istifade ettiklerini örnekleriyle gösteren Sezgin, Ma'ıner'in el
Cami' inin Ankara ve İstanbul· nüshalarını tanıtınış, o zaınan için henüz
basılmamış olan eserin bab başlıklarını da ilim erbabının ilgisine suıunuştur. ·
Eser haldeında hem yazma, henr de matbu· kaynaklardaki bilgileri aletarınayı

Bkz .. Kandemir Yaşar, "Climi'" ıpaddcsi, DlA, İslam Ansiklopedisi. VII. 94. Aneale

Hişfıın b. Hassfın (ö. 147/764), Abdulınelik b. Abdulaziz b. Cüreyc (ii. 1501767), Said h.

Eb! Arfıba (li. 1561773) gibi aknınlarının da, benzer tasniller yaptıklan göz öılilnde

bulundurularak, Ma'ıner'in eserinin ilk ınusanner örneklerinden olduğunu veya bize

ulaşabilen ilk eser olduğıımı söylemek belki daha ihtiyatlı olacaktır.

Yazarı böyle bir yargıya sevkeden Kütıı'l-Kutab'dan naklettiği bu bilgi.
Sezgin'in gözünden kaçmış değildir. Nitekim Sezgiıi, Ebfı Talib el-Mekkl'nin
(ö. 386/996) bu sözünü, "Sonra Yemen'de Ma'mer b. Raşid, gerek gelişi
güzel bir şekilde ve gerekse ımıayyen bablar halinde bulunan süneni topladı"
şeklinde terceme etmiştir. 11 Burada gözden kaçan bir şey varsa o da. ''Cemaa
11hi stinenen mensOreten ınubevveten" ifadesindeki "sünen" kelime.ı.;inden

Raşid'in,

fıkhın belli-başlı meseleleriyle alakah olmayan hadisleri tasnif etmiş olması
keyfiyeti, ·fıkhl malzemeyi tasnif eden meslektaşlarmm mesaisini tamamlamış
olması ·ihtimalini hatıra getirmektedir. Filhakika ibnu·n-Nedlm'in (ii.

385/995), Ma 'mer·e ımıasır bazı musanniflerin eserlerinin babları hakkmda
zaman zaman verdiği malumattan, ö devir hadis musannefatının tamamen
fıkıh bablarını ihtiva etmediği,' hasseten "sunen" diye adlananlarm fıkhl

malzemeyi, "cami., ismini alanların ise bunların dışında kalan hadisleri tasnif
ettikleri anlaşılmaktadır.

Ma 'mer' in ya mi.inferid bablar halinde bulunan kitaplarından veya sair yazılı
ınerviyyattan iktihas edilmiş alınası keyfiyeti ile izah edebiliyonız." 12

EbO Talib el-Mekkl'nin bir ifadesinden, eserin "sünen" türü bir eser
olduğunu söyleyen· araştırmacı, Ramehurımızi'den (ö. 360/970) naklettiği

başka bir bilgiden hareketle "el-Cami 'in ınusannef bir eser alınası gerekir" (s.
3 I} dediği halde, her nedense onun heln ismiyle, hem ımılıtevasıyla

"musannef' türü bir eser olabileceği ihtimalini düşünemeıniştir. Onbinden
·' .

fazla rivayeti olm!

Nitekim Ebu Bekr İbnu'l-Arabf (ö. 543/1148), Muvatta'daki bu
bölümle ilgili olarak . şöyle deıi1ektedir: "İmam Malik, tasnif'te bu . kitabı
(Kitfibu'J-üimi'i), iki taideyi gözeterek ihdas. etmiştir: Birincisi, bu kısım,

çeşitli bablar ve . neviler altında tasnif ettiği alıkama müteallık hadislerin
kapsamı dışındadır.

"16 . .

"Ma'ıner'in hadis ilmindeki mevkii" şayet yazarın zihninde
kurgııladığı gibi idiyse, neden temel hadis kaynaklarmuz tarafmdan bu on bin
rivayetten çok azı nakledilmiştir? Nitekim Ma'mer b. Raşid'in bu eseriere
yaıısıyan rivayetlerinin dağılımı, Alımed b. Hanbel (ö. 241/855) 1169,
Muslim (ö. 261/875) 300, Buharf (ö. 256/870) 263, Ebu Davud (ö. 275/888)
170, Nesai (ö. 303/915) 163, Tinnizi (ö. 279/892) 146, İbn Mace (ö.

273/886) 71, Dfirimi (ö. 255/869) 36 rivayettir. 17 Rivayetlerin değeri yazarın

16 Bkz: Erul, Bünyamin, a.g.m., s. 60-61.
17 Bkz. Akyüz, Ali, Abdünezzak-Buhar1 İlişkisi Üzerine Bir Mukiiyese, s. 16, İstanbul-

Halbuki bu Hadis imamlarının e/-Cami'inden aldıkları rivayet miktarı, hem
eserdeki rivayetlerin silıhati bakımmdan, hem de eserin hacmi bakımından
gayet normaldir. Bu ·husus bile, eserin hacminin onbin hadisten oluşmadığını,
mevcut nüshaların da eksik olmadıklarını gösterinektedir.

Kaldı ıd,· Zehebi (ö. 748/1348), "Sika ve sebet' olmasına rağmen
Ma'mer'iıl' de vehimleri olduğunu, özellikle de annesini ziyaret ettiği zaman
yanında . "kitapları" bulunmadığı içiıl Basralılara · · ezberinden · naklettiği
rivayetlerinde birçok hataya düştüğünü" kaydetmektedir.

el-Cami' den elineilk üç cüz geçtiğini söyleyen Zehebl'nin27
, bu eserden

verdiği hadis örneklerinin hepsi, el-Cami'in baş taraflannda yer alınaktadır. 28

Bu da el-Cami'iıı, elde mevcut nüshalar kadar olduğunu, sanıldığı gibi on bin
hadislik geniş bir ınecmua olmadığını teyit etmektedir.

Yine Sezgin, İbn Hacer'in (ö. 852/1448) Fethu'l-Barf'de, Ayni'nin (ö.
855/1451) Umdetu'l-Karf'de, Ma'mer'in el-Canıi'iııiıı, Abdurrazzak'ın

Musaıme:finin sonunda bulunduğu keyfıyetine işaret ettilderini
kaydetmektedir.29 Aynı hususa, Felırese sahibi el-İşbili de işaret etınektedir.30

Ma'mer b. Raşid hakkında müstakil bir çalışma yapan M.

9. "Muhakkık, nüsha hakkında önemli bilgiler vennektedir. Muhakkık
tarafından bilgi verilmeyen bazı özelliklere sahip olduğu da tarafımızdaıı
gözlenen, ancak konumuzia ilgili olmadığı için söz konusu etmediğimiz bu
nüsha, H. 606, (M. 1209) tarihinde istinsah edilmiştir. Bu nüshanın el
Cami 'in aslının sahip olduğu özellikleri taşımadığı görülmektedir."

Muhaldnk, aslında nüsha hakkında önemli bilgiler verınemektedir.